
 

Manaus, quinta-feira, 12 de setembro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5908 | Página 11 
 

DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE  2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 872/2024 – 
GEPES/DAF/SEMSEG e o que consta nos autos do Processo                                                    
nº 2024.18911.18923.0.024136 (Siged) (Volume 1), 
 

RESOLVE: 
 

I – CONSIDERAR NOMEADO, a contar de 01-09-2024, 
nos termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Manaus, o senhor                               
LUIZ GUILHERME DA SILVA MORAIS para exercer o cargo de     
Ouvidor da Guarda Municipal, simbologia DAS-4, integrante da estrutura 
organizacional da OUVIDORIA DA GUARDA MUNICIPAL, objeto da      
Lei nº 2.811, de 23 de novembro de 2021; 

 
II – DETERMINAR nos termos do § 6º, art. 2º,                       

da Lei nº 2.811, de 23 de novembro de 2021, que o Ouvidor nomeado 
neste ato cumpra o restante do mandato do Ouvidor exonerado através 
do Decreto datado publicado na Edição nº 5.907 do Diário Oficial do 
Município – DOM de 11-09-2024. 
 

Manaus, 12 de setembro de 2024. 

 
 
 
 

DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 872/2024 – 
GEPES/DAF/SEMSEG e o que consta nos autos do Processo                                                    
nº 2024.18911.18923.0.024136 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

CONSIDERAR NOMEADO, a contar de 01-09-2024, nos 
termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Manaus, o senhor                               
JEAN CARLOS PAULA RODRIGUES para exercer o cargo de         
Ouvidor Adjunto da Guarda Municipal, simbologia DAS-3, integrante da 
estrutura organizacional da OUVIDORIA DA GUARDA MUNICIPAL, 
objeto da Lei nº 2.811, de 23 de novembro de 2021. 
 

Manaus, 12 de setembro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos de Saúde; 

 
CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de                

01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Manaus, combinado com os itens 5, 6 e 7 do Edital                        
nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                
nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na 
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro 
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde (Nível Superior), 
Assistente em Saúde (Níveis médio, médio técnico e fundamental) da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 
nº 5.903, página 19, do Diário Oficial do Município de 03-09-2024, que 
Tornou sem efeito as nomeações dos candidatos aprovados no 
Concurso Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – 
Secretaria Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Despacho nº 256/2024 – 
Gerência de Gestão do Trabalho em Saúde – GETRAB, em que solicita 
a nomeação de 9 (nove) candidatos aprovados no Concurso Público; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.203/2024 – 

DIVAT/GETRAB/GABIM/SEMSA e o que consta nos autos do Processo 
nº 2024.01637.01412.0.004072 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no 
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto 
datado publicado na Edição nº 5.414 do Diário Oficial do Município, de 
25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário Oficial do 
Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, os cargos 
especificados, pertencente à estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 

 
Manaus, 12 de setembro de 2024. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: ES – ADMINISTRADOR GERAL 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

WISSLER BOTELHO BARROSO JÚNIOR 209152940 9º 
CARGO: ES – CIRURGIÃO DENTISTA GERAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
CAMILA CASTRO TOURINHO DE FARIAS 209036161 59º 
LARISSA DA SILVA OLIVEIRA 209043996 60º 
BIANCA OLIVEIRA MONTEIRO DA SILVA 209222230 61º 
AMANDA NOGUEIRA DA SILVA 209002626 62º 
FERNANDA CRISTINA CUNHA DA SILVA 209138351 63º 
CARLA GABRIELA DAMASCENO BARBOSA 209167359 64º 

CARGO: ES – ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

MICHELLE SOUZA OLIVEIRA 209037791 4º 
CARGO: ES – PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
ANA PAULA MACHADO DA SILVA 209049121 6º 
 

 
 
 

DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos de Saúde; 

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar



 

Manaus, quinta-feira, 12 de setembro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5908 | Página 12 
 

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de                
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Manaus, combinado com os itens 5, 6 e 7 do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                
nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na 
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro 
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde (Nível Superior), 
Assistente em Saúde (Níveis médio, médio técnico e fundamental) da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 
nº 5.903, página 19, do Diário Oficial do Município de 03-09-2024, que 
Tornou sem efeito as nomeações dos candidatos aprovados no 
Concurso Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – 
Secretaria Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Despacho nº 253/2024 – 
Gerência de Gestão do Trabalho em Saúde – GETRAB, em que solicita 
a nomeação de 24 (vinte e quatro) candidatos aprovados no Concurso 
Público; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.193/2024 – 

DIVAT/GETRAB/GABIM/SEMSA e o que consta nos autos do Processo 
nº 2024.01637.01412.0.004194 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no 
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto 
datado publicado na Edição nº 5.414 do Diário Oficial do Município,              
de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário Oficial do 
Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, os cargos 
especificados, pertencente à estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 

 
Manaus, 12 de setembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 
CARGO: AS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30H 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
SAMARA MARTINS DANTAS 209056777 315º 
SULAMITA NOGUEIRA DO NASCIMENTO 209151297 316º 
MARCELO GUIMARÃES FONTES 209081189 317º 
KEILA DE SOUZA MIRANDA 209005464 318º 
RAIMUNDA NONATA MATOS DA SILVA 209184058 319º 
LANUZIA MACHADO DOS SANTOS 209134525 320º 
PATRICIA ANDRADE OLAIO 209136206 321º 
TATIANA PEREIRA NAZARÉ VIEIRA 209170782 322º 
JOÃO PAULO LIMEIRA PEREIRA 209205780 323º 
RYAN THOR PEREIRA REIS 209105371 324º 
ALDMARA PIRES BENICIO 209215748 325º 
IVONE DUARTE DA SILVA 209032580 326º 
JOAQUIM SOUSA DE CASTRO JÚNIOR 209128299 327º 
JUSCILANE RAPOSO MAGALHÃES 209011360 328º 
STEFFANY ALEXANDRA CORREA SOLEDADE 209094069 329º 
SANA ANTONIA CAVALCANTE DOS SANTOS 209190364 330º 

CARGO: AS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

IVANEIDE SOUZA TEIXEIRA 209159992 363º 
VANESSA FERNANDA MARTINS DE SOUSA 209132285 364º 
CRISTIANE FERREIRA NOBRE 209141886 365º 
ALONSO DA SILVA DE ARAUJO 209239672 366º 
CLEICIANE GRANJEIRO DA SILVA BATISTA 209021448 367º 
LAURA KAROLINE JUSTINO CARDOSO 209156815 368º 
RAYANE TAVARES DE OLIVEIRA 209137235 369º 
LAYANDRA WENNDY PENA BEZERRA 209035404 370º 

DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 1.126, de 05 de 
julho de 2007, alterada pelas Leis nº 1.879, de 04 de junho de 2014,                  
nº 2.135, de 10 de junho de 2016 e nº 3.342, de 14 de junho de 2024, 
que fixa os índices de reajustes das remunerações dos profissionais da 
educação da Secretaria Municipal de Educação; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 057/2018 – 
P.PESSOAL/PGM, utilizado como paradigma em casos análogos; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Parecer nº 29/2024 – 
P.PESSOAL/PGM, constante nos autos do Processo nº 2024.18000. 
19115.0.018550 (Siged); 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 0533/2022 – CEF/SEMED, 
Comissão de Evolução Funcional dos Servidores Efetivos da Secretaria 
Municipal de Educação de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 164.03.2022 – 
ASSJUR/SEMED, acolhido pelo Secretário Municipal de Educação; 
 

CONSIDERANDO a Certidão para Fins de Evolução 
Funcional na Carreira – Área do Magistério, elaborada pela Divisão de 
Pessoal – SEMED; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a manifestação do Subsecretário de 
Administração e Finanças da SEMED com a correspondente planilha de 
impacto na folha de pagamento, ratificada pela Subsecretária de Orçamento 
e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento do pleito; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 5.677/2024 – 
SEMED/GS e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2021.18000.18125.0.007163 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

ALTERAR o Decreto datado publicado na Edição nº 4.220, 
do Diário Oficial do Município de 03-10-2017, especificamente quanto à 
Evolução Funcional na Carreira, em virtude de Progressão por Tempo de 
Serviço da servidora EDNEIA QUEIROZ DE ATAIDE pertencente ao 
quadro pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
SEMED, cuja redação passa a viger, na forma que segue: 
 

Nº MATRÍCULA CARGO CARGA 
HORÁRIA 

INTERSTÍCIO 
ÚLTIMO 

PADRÃO E     
REFERÊNCIA 

NOVO 
PADRÃO E     

REFERÊNCIA 

A CONTAR 
DE 

56 078.929-1 D 
PROFESSOR 

NÍVEL 
MÉDIO 

20 H 
23-03-2009 a  
22-03-2012 

1-D 1-E 23-03-2012 

 
Manaus, 12 de setembro de 2024. 

 
 
 

 
DECRETO DE 12 DE SETEMBRO DE 2024 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 

lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 1.126, de 05 de 
julho de 2007, alterada pelas Leis nº 1.879, de 04 de junho de 2014,                  
nº 2.135, de 10 de junho de 2016 e nº 3.342, de 14 de junho de 2024, 
que fixa os índices de reajustes das remunerações dos profissionais da 
educação da Secretaria Municipal de Educação; 

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar


